
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA DA CAPITOLATO DEL SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO PER UTENTI FRAGILI NELL’AREA DELLE 
DIPENDENZE  RISERVATO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO “A” ED 
ASSOCIAZIONI ONLUS – PERIODO 01/07/2022 – 31/12/2022 - 
SMART CIG ZE63750EC9 –



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Livietti Cristina
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 524 del 19/06/2020 è stato affidato al Gruppo Abele di Verbania 
Onlus, con sede legale in Verbania (VB), – CF 00899440036, il Servizio di 
accompagnamento educativo individualizzato, territoriale e domiciliare, rivolto ad utenti 
fragili a basso funzionamento sociale, nell’area delle dipendenze;
- il suddetto appalto, riservato a Cooperative sociali di tipo “a” ed Associazioni onlus, 
prevedeva un periodo biennale di affidamento, dal 01/07/2020 al 30/06/2022, oltre ad 
eventuale proroga per un periodo non superiore a mesi sei, al costo mensile 
omnicomprensivo di euro 6.598,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. 633/72);

PRESO ATTO CHE, con nota prot. n. 31901/22 del 20/05/2022, il Direttore SOC SerD ha 
rappresentato la necessità di proseguire il suddetto servizio di accompagnamento, previsto 
nell’ambito del “Piano Locale delle Dipendenze – Sez. G Attività di riduzione del danno e 
limitazione dei rischi” e rientrante nei LEA in vigore dal 2018;

VISTO CHE l’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto, che stabilisce la facoltà di prorogare 
la durata del contratto, alle stesse condizioni, per un periodo superiore a mesi sei, da 
attivare nelle more dell’espletamento di una nuova procedura per l’affidamento del 
servizio;

DATO ATTO CHE:
- con comunicazione prot. nr. 40616/22 del 29/06/2022 l’ASL VCO ha informato Gruppo 
Abele di Verbania Onlus di attivare l’istituto della proroga fino al 31/12/2022, previsto negli 
atti di gara;
- l’aggiudicatario, con nota acquisita nr. 40828 del 30/06/2022, ha esplicitato la propria 
disponibilità a proseguire il servizio di che trattasi, alle medesime modalità e condizioni del 
contratto in essere; 

RITENUTO, pertanto, di procedere con la proroga contrattuale del servizio in oggetto al 
fine di non interrompere le attività a favore dell’utenza;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di stabilire, per le motivazioni esposte in premessa, la proroga contrattuale in 
applicazione dell’ art. 3 del capitolato speciale del Servizio di accompagnamento educativo 
individualizzato, territoriale e domiciliare, rivolto ad utenti fragili a basso funzionamento 
sociale, nell’area delle dipendenze - riservato a Cooperative sociali di tipo “a” ed 
Associazioni onlus, al Gruppo Abele di Verbania Onlus, con sede legale in Verbania (VB), – 
CF 00899440036, per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022, alle medesime condizioni 
economiche ed operative in essere.

2) Di prendere atto che il costo mensile omnicomprensivo è pari ad euro 6.598,00 (IVA 
esente ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. 633/72) e che, per il periodo di proroga ammonta a 
complessivi € 39.588,00

3) Di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento e valutato in presunti € 39.588,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. 
633/72) troverà imputazione come segue:

 Conto 3 10 04 29 - Autorizzazione N. 8 - Subimpegno N. 10 del Conto 
Economico Esercizio riferito all’anno 2022.

4) Di dare atto che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto 
in oggetto, in tutto o in parte, nel caso in cui si addivenga, prima del 31/12/2022, 
all’aggiudicazione della nuova gara.

5) Di nominare il Direttore della SOC SERD quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale 
(DEC) e demandare alla medesima Struttura gli gli adempimenti di controllo e contabili.

6) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, è stato acquisito il seguente SMART CIG ZE63750EC9, non essendo 
ricompreso l’importo nel quadro economico iniziale.

7) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-07-29T08:43:09+0000


		2022-07-29T08:43:27+0000


		2022-07-29T12:07:08+0000




